[image: image1.bmp]

陕价服发〔2017〕9号

陕西省物价局、陕西省卫生和计划生育委员会、陕西省人力资源和社会保障厅关于公立医疗

机构部分医疗服务项目价格实行市场

调节价管理有关问题的通知
各设区市物价局、卫生计生委（局）、人力资源社会保障局，杨凌示范区发展改革局、社会事业局、人力资源社会保障局，韩城市物价局、卫生计生局、人力资源社会保障局，神木县、府谷县物价局、卫生计生局、人力资源社会保障局：

    根据国家发展改革委、国家卫生计生委、人力资源社会保障部、财政部《关于印发推进医疗服务价格改革意见的通知》（发改价格〔2016〕1431号）和省委、省政府《关于推进价格机制改革的若干意见》（陕发〔2016〕16号）有关规定，推进医疗服务价格分类管理，对公立医疗机构提供的特需医疗服务及市场竞争比较充分、个性化需求比较强的医疗服务实行市场调节价，具体项目由各省确定并向社会公布。经研究，决定对我省公立医疗机构部分医疗服务项目价格实行市场调节价管理，逐步理顺比价关系，有效激发市场活力。现将有关问题通知如下：

1、实行市场调节价管理的医疗服务项目为特需医疗服务项目及《陕西省医疗服务项目价格》中市场竞争比较充分、个性化需求比较强的部分医疗服务项目（见附件1）。特需医疗服务项目设置规定及诊疗规范由省卫生计生主管部门会同有关部门另文制定。

2、实行市场调节价管理的医疗服务项目由省级价格主管部门会同卫生计生、人力资源社会保障部门制定，并根据医疗市场发展状况、公立医院改革进展情况动态调整。医疗机构新增实行市场调节价管理的医疗服务项目，按照我省新增医疗服务项目价格管理有关规定执行。

3、实行市场调节价管理的医疗服务项目价格由公立医疗机构遵循公平、合法和诚实信用的原则，以合理成本为基础，体现医疗服务项目技术含量、医疗风险程度，综合考虑市场供求、群众承受能力等因素自主制定和调整，并在一定时期内保持相对稳定，提价周期原则上不少于6个月。

4、医疗机构制定和调整实行市场调节价管理的医疗服务项目价格时，应提前10个工作日在服务场所显著位置向患者公示，并向同级价格、卫生计生、人力资源社会保障部门抄送实行市场调节价的医疗服务项目价格情况表（见附件2）。开展市场调节价的医疗服务项目，要坚持患者自愿的原则，并按照设置规定、诊疗规范、服务内容等提供相关服务。

5、实行市场调节价管理的医疗服务项目，其医保属性保持不变，其中医保基金支付的医疗服务项目由省医保经办机构综合考虑医疗服务成本以及社会各方面承受能力等因素，与医疗机构谈判合理确定医保支付标准指导价。

6、各级价格主管部门会同卫生计生、人力资源社会保障等部门要加强对医疗服务价格的监督管理，及时掌握实行市场调节价管理的医疗服务项目价格变化情况，发现异动及时提醒、告诫。从严查处擅自扩大市场调节价项目范围、不按规定或违背患者意愿强制提供医疗服务等违规行为。

    本通知自2017年4月1日起，与我省城市公立医院医疗服务价格改革同时实施。此前有关规定与本通知不符的一律以本通知为准。

附件：1.实行市场调节价管理的医疗服务项目

2.实行市场调节价的医疗服务项目价格情况表

陕西省物价局
陕西省卫生和计划生育委员会
陕西省人力资源和社会保障厅
2017年1月16日

	抄送：国家发展改革委、国家卫生计生委、人力资源社会保障部，省医改办，中省有关医疗机构。

	陕西省物价局办公室                      2017年1月20日印发

5

6

7

8

9

10

11

4